

## **Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Kobylin Borzymy za 2018 rok**

W y s o k a R a d o !

W okresie sprawozdawczym Biblioteka funkcjonowała w niezmiennym kształcie organizacyjnym na podstawie statutu nadanego przez Radę Gminy Kobylin-Borzymy Uchwałą Nr V/40/03 z dnia 30 kwietnia 2003 r.

Ze względu na obsadę jednoetatową, placówka czynna była 5 dni w tygodniu – od poniedziałku do piątku.

Jako instytucja organizująca i upowszechniająca czytelnictwo w pierwszym rzędzie opiera się na racjonalnie skompletowanym księgozbiorze, który jest podstawowym czynnikiem warunkującym pracę w bibliotece.

W 2018 r. zakupiono ogółem 468 woluminów o łącznej wartości 10.272 złotych, z tego: 355 wol. na kwotę 7.872 – to zakup książek ze środków własnych. Ponadto w ramach Programu Wieloletniego „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” Priorytet 1- Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych ze środków finansowych Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego otrzymaliśmy dotację w wysokości 2.400 złotych, za którą to zakupionych zostało 113 woluminów.

Wskaźnik zakupu w 2018 r. wyniósł 14,01 wol./100 mieszkańców. Natomiast procentowy stosunek zakupionych książek w stosunku do całości księgozbioru wynosi około 3,18 %.

Stan księgozbioru na koniec 2018 roku to 14.676 jednostek inwentarzowych. Na kierunek gromadzenia tych zbiorów mają znaczny wpływ preferencje czytelnicze. Przede wszystkim biblioteka stara się zapewnić młodym czytelnikom dostęp do aktualnych lektur obowiązujących na wszystkich poziomach edukacyjnych. Duży nacisk kładzie się również na zakup nowości z literatury pięknej dla dzieci i młodzieży. Dla czytelników dorosłych także dostępna jest szeroka oferta nowości książkowych, a ponadto realizowane są konkretne zamówienia na wskazane książki w ramach akcji „Zaproponuj książkę do Biblioteki”. Po nawiązaniu współpracy ze Stowarzyszeniem Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Światelko” Biblioteka otrzymała nieodpłatnie serię (26 książeczek) psychoedukacyjnych dla dzieci „Bajki bez barier”. Każda z tych książek porusza problemy dzieci borykających się z różnymi typami niepełnosprawnościami (chodzi tu m.in. o dzieci z zaburzeniami mowy, dzieci niewidome czy np. dzieci z porażeniem mózgowym, autyzmem czy ADHD). Książki te pomagają poznawać i zaakceptować inność.

Biblioteka pracuje w systemie bibliotecznym MAK+. Systematycznie wprowadzane są zbiory do bazy bibliotecznej. Do chwili obecnej do systemu wprowadzono 6.792 rekordów - co stanowi 46 % ogółu księgozbioru. Wszystkie wprowadzone do programu MAK+ książki można odnaleźć na stronie internetowej „Szukam książki”.

Potrzeby informacyjne użytkowników w dużym stopniu zaspokaja księgozbiór podręczny, którego uzupełnieniem jest czytelnia internetowa wyposażona w 8 komputerów z bezpłatnym dostępem do Internetu, z którego korzystają mieszkańcy gminy, turyści i goście odwiedzający naszą Gminę. Biblioteka umożliwia także podłączenie własnego komputera oraz korzystanie z Internetu bezprzewodowego.

Ponadto do dyspozycji czytelników są dostępne czytniki e-book oraz czytniki, które można wypożyczyć z biblioteki bezpłatnie. Aby wypożyczyć czytnik e-book lub czytnik trzeba być zarejestrowanym czytelnikiem Publicznej Gminy Kobylin-Borzymy. Biblioteka udostępnia puste czytniki, na które można wgrać własne e-booki. Można również skorzystać z wielu bezpłatnych baz książek dostępnych w sieci jak np. wolnelektury.pl. Natomiast wspomniane czytniki przystosowane są do obsługi przez osoby niewidome lub słabowidzące. Dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym LARIX Biblioteka otrzymała nieodpłatnie ponad 1730 książek mówionych. Celem nawiązanej współpracy jest likwidowanie barier dotyczących osoby niepełnosprawne w zakresie dostępu do dóbr kultury oraz promocji czytelnictwa.

W minionym roku w prenumeracie Biblioteka posiadała 9 tytułów czasopism, które udostępniane są na miejscu, jak również można wypożyczać je do domu.

Zbiory udostępniane są w dwóch formach - na miejscu oraz na zewnątrz. Wypożyczanie odbywa się w warunkach wolnego dostępu do półek. Pozwala to na wstępne zapoznanie się z zawartością książki oraz wyzwala samodzielność czytelnika.

W 2018 roku zarejestrowano 267 czytelników; w tym 88 osób są to dzieci i młodzież do lat 15. W okresie sprawozdawczym wypożyczono 5272 książki, z czego 1575 były to książki dla dzieci i młodzieży. Bibliotekę odwiedziło 2147 użytkowników.

Obok działalności statutowej biblioteki, gromadzenia, opracowania i udostępniania księgozbioru w zakresie popularyzacji książki prowadzone są następujące formy pracy :

- wystawy nowych książek jako forma informacji o książkach, promowanie najnowszych publikacji,
  - gazetki okolicznościowe,
  - mini konkursy czytelnicze,
  - praca indywidualna z czytelnikiem ( np. pomoc w wyszukiwaniu informacji ze słowników, encyklopedii, wyszukiwaniu informacji w Internecie, w zakładaniu skrzynek mailowych),
  - dyskusje na temat nowo zakupionej literatury,
- w ten sposób starając się zachęcić wszystkich do częstego i stałego korzystania ze zbiorów.

Biblioteka działała w oparciu o ustalony plan finansowy. Dotacja organizatora w 2018 roku to kwota 79.649,78 zł. plus 2.400 zł dotacja Biblioteki Narodowej, co daje w sumie 82.049,78 zł. Dotacja wpływała regularnie, a wydatki dokonywane były w myśl obowiązujących przepisów. Biblioteka nie posiadała na koniec roku żadnych długów ani wymagalnych płatności. W realizacji budżetu została zachowana dyscyplina budżetowa.

**KIEROWNIK**  
**Biblioteki Publicznej**  
*Zdzisława Kłoskowska*